
  Caderno I do dia 09 de Maio de 2023   Ano XXV Nº 5986

CAMARA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 363/2023

EMENTA: Dispõe sobre a NOMEAÇÃO para

o cargo de comissão e adota outras

providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear CÍCERA MARIA LIRA CLEMENTE,

para o cargo de Coordenador de Serviço Protocolo de Comunicação,

Símbolo DAS-4 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria

Funcional – Direção Intermediária Administrativa – DIA, para

responder pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos (02) dois dias do mês de maio do ano de

dois mil e vinte e três (2023).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0116/2023 - SEFIN

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, usando

de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I, da Lei

Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de 1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, o ofício da Secretaria Municipal

de Turismo e Romaria, n° 107/2023/SETUR, de 08 de maio de

2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. RENATO WILAMIS DE

LIMA SILVA, inscrito no CPF sob nº XXX.922.383-XX e portador

do RG nº 20XXXXXXXXX30, ocupante do cargo de SECRETARIO

MUNICIPAL, lotado na Secretaria Municipal de Turismo e Romaria,

1,5 (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 769,00 (setecentos

e sessenta e nove reais), no valor total de R$ R$ 1.153,50 (um mil

cento e cinquenta e três reais e cinquenta centavos), acrescidas de

25%, equivalente a R$ 288,38 (duzentos e oitenta e oito reais e trinta

e oito centavos), perfazendo o total de 1.441,88 (um mil quatrocentos

e quarenta e um reais e oitenta e oito centavos), com o objetivo de

participar de reunião com o Coordenador de Destinos e produtos

Turísticos do Ceará, José Valdo Mesquita Aires Filho, na Secretaria

de Turismo do Estado do Ceará, que acontecerá no dia 10 de maio

de 2023, em Fortaleza - CE, tendo como início do afastamento o dia

09 de maio de 2023, encerrando-se em 11 de maio de 2023.

Art. 2º – O deslocamento da viagem será via aérea.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor em 08 de maio de

2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 08 de maio de 2023.

JOSÉ GONÇALVES DE MOURA NETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS -  SEFIN



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE MAIO DE 2023

Portaria Nº 224/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar  nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 30/04/2023

com retorno dia 02/05/2023, em veículo “ÂMBULANCIA”, de

PLACA SAU-5J65 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no

cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma)

diária e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e

quatro reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$

13,04 (treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%,

equivalente à R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo

o valor de R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos)

com a finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 27 de abril de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portaria Nº 225/ 2023-GAB /SESAU

                                                      Dispõe sobre a concessão de diárias

A Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, no artigo 72 da

Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990, e com fundamento

nos artigos 56 e 57 da Lei complementar nº 12 de 17 de agosto de

2006, regulamentados pelo Decreto nº 501, de 17 de Janeiro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr: “AGENOR NOGUEIRA

COSTA FILHO” inscrito no CPF: XXX.034.923-XX, lotado na

Secretaria de Saúde- SESAU, referente a viagem no dia 02/05/2023

com retorno dia 04/05/2023, em veículo “ÔNIBUS”, de PLACA

KLW-4E80 com destino à FORTALEZA – CE. ocupante no cargo

de motorista, lotado na Secretaria de Saúde- SESAU, 01 (uma) diária

e 1/2 (meia), no valor de R$ 244,50 (duzentos e quarenta e quatro

reais e cinquenta centavos), acrescida de 8%,equivalente à R$ 13,04

(treze reais e quatro centavos), ainda acrescida de 25%, equivalente à

R$ 61,12 (sessenta e um reais e doze centavos),  perfazendo o valor de

R$ 318,66 (Trezentos e dezoito reais e sessenta e seis centavos) com a

finalidade de transportar pacientes para Tratamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Secretaria Municipal de Saúde, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 27 de abril de 2023.

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE

SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.04.28.01

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato de Locação

de Imóvel nº 2022.04.28.001, referente à DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 2022.04.28.01. Partes: o Município de Juazeiro do

Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a Sra. Cícera

Adriana Ricarte Gonçalves. Objeto: locação de 01 (um) imóvel

localizado na rua Rui Barbosa, nº 93 - bairro Santa Tereza, destinado

ao funcionamento da Unidade de Saúde da Família – USF 27 da

Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE. Do

Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.245/91 c/c a Lei Federal n. 8.666/

93, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em prorrogar ATÉ 05 DE MAIO DE 2024, o prazo de vigência do

Contrato de Locação de Imóvel, a contar do dia 05 DE MAIO DE

2023. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Cícera

Adriana Ricarte Gonçalves.

Juazeiro do Norte/CE, 04 de maio de 2023.

EXTRATO DO 1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.05.06.01

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato de Locação

de Imóvel nº 2022.05.06.001, referente à DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 2022.05.06.01. Partes: o Município de Juazeiro do

Norte, através da Secretaria Municipal de Saúde e a Sra. Maria das

Graças Ferreira. Objeto: locação de 01 (um) imóvel localizado na rua

Tabelião João Machado, nº 112 - bairro Santa Tereza, destinado ao

funcionamento da Unidade de Saúde da Família – USF 56 da

Secretaria Municipal de Saúde de Juazeiro do Norte/CE. Do

Fundamento Legal: Lei Federal n. 8.245/91 c/c a Lei Federal n. 8.666/

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE MAIO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

93, e suas alterações posteriores. Do Aditamento: As partes, justas e

contratadas, pelo presente e na melhor forma de direito, ACORDAM

em prorrogar ATÉ 11 DE MAIO DE 2024, o prazo de vigência do

Contrato de Locação de Imóvel, a contar do dia 11 DE MAIO DE

2023. Signatários: Francimones Rolim de Albuquerque e Maria das

Graças Ferreira.

Juazeiro do Norte/CE, 09 de maio de 2023.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º 2004.01/23-DL:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE ÁGUA MINERAL,

SEM GÁS, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE 20 LITROS,

DESTINADAS A ATENDERO ATENDIMENTO DAS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-

CE DE JUAZEIRO DO NORTE-CE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE;

CONTRATADO: OITO 8 COMERCIO E ATACADO LTDA.;

VALOR GLOBAL: R$ 3.685,50 (Três mil, seiscentos e oitenta e cinco

reais e cinquenta centavos);

PRAZO DE VIGÊNCIA: de até 31 de dezembro de 2023, a contar

da emissão da Ordem de Compra;

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO VIEIRA NETO –

Presidente da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte em Exercício;

ASSINA PELA CONTRATADA: Raimundo Borges de Aquino Neto

– Sócio Administrador.

Juazeiro do Norte/CE, 26 de abril de 2023.

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º1904.01/23-DL:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS GLP,

DESTINADAS A ATENDERO ATENDIMENTO DAS

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-

CE DE JUAZEIRO DO NORTE-CE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE;

CONTRATADO: MANOEL M DE AZEVEDO NETO - ME

(MASTTER GAS);

VALOR GLOBAL:R$ 2.880,00 (Dois mil, oitocentos e oitenta reais);

PRAZO DE VIGÊNCIA: de até 31 de dezembro de 2023, a contar

da emissão da Ordem de Compra;

ASSINA PELA CONTRATANTE: ANTÔNIO VIEIRA NETO –

Presidente da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte;

ASSINA PELA CONTRATADA: Manoel Marilio de Azevedo Neto

– Proprietário.

Juazeiro do Norte/CE, 20 de Abril de 2023.

ANTÔNIO VIEIRA NETO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE-CE

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.04.20.1. Objeto:

Permissão de direito de uso do Parque de Eventos Padre Cícero

destinado a fins comerciais no ramo, com serviços a serem prestados

na produção, organização e execução do JUAFORRÓ 2023, nos

termos do Decreto Municipal nº 736, de 18 de abril de 2022, com

disponibilização de estrutura mínima por parte do Município, para a

realização dos shows, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante ENAJEH

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA inscrito no CNPJ nº

23.365.148/0001-25 classificado(a) no(s) Lote 01 - Permissão - Parque

Padre Cícero, no valor global de R$ 41.999,99 (quarenta e um mil

novecentos e noventa e nove reais  e noventa e nove centavos), de

conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de Registro de Preços

acostado aos autos. Homologo a presente Licitação na forma da Lei

nº 8.666/93 – Vanderlúcio Lopes Pereira - Ordenador(a) de Despesas

do(a) Secretaria Municipal de Cultura.

Data da Homologação: 08 de Maio de 2023.



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 09 DE MAIO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


